

Valnämnden

Förtidsröstning vid Europaparlamentsvalet 2024 - öppettider och lokaler

Förslag till beslut

1. Valnämnden fastställer lokaler och öppettider för förtidsröstning vid valet till Europaparlamentet 2024 i enlighet med valkansliets förslag
2. Valnämnden får i uppdrag att fortsätta utreda möjligheterna till förtidsröstning i en centrumnära lokal och i köpcentret Tuna Park.

Ärendebeskrivning

Den som inte kan rösta i sin vallokal på valdagen kan rösta i förtid i en röstningslokal. Förtidsröstningen startar 18 dagar före valdagen, det vill säga onsdagen den 22 maj, och pågår till och med valdagen söndagen den 9 juni. Det går att förtidsrösta i vilken förtidsröstningslokal som helst i hela landet.

Det är valnämnden i respektive kommun som bestämmer vilka lokaler som ska användas till förtidsröstning och öppettiderna för dessa. I varje kommun ska minst en röstningslokal vara öppen varje dag under förtidsröstningsperioden. På valdagen ska minst en lokal vara öppen mellan klockan 8.00-21.00.

Lokalerna ska vara så många till antalet och ha en sådan geografisk spridning att de kan klara av att ta emot det förväntade antalet förtidsröstande i området.

Precis som för vallokaler gäller att alla röstningslokaler ska vara tillgängliga och värdeneutrala. En röstningslokal *får* inte ha anknytning till en viss politiskt sammanslutning och den *bör* inte ha sådan anknytning till en viss religiös sammanslutning eller ett visst företag som kan påverka väljaren i samband med röstningen.

Öppettiderna ska anpassas till när väljarna förväntas rösta. Det är inte heller nödvändigt med samma plats eller platser alla dagar. Valnämnden kan variera detta utifrån tidigare erfarenheter och sina förutsättningar, så länge som grundkravet på minst en öppen lokal varje dag och att det ger väljaren rimliga möjligheter att förtidsrösta.

Valkansliet har tagit fram ett förslag på lokaler och öppettider för förtidsröstningen, vilket redovisas i bilaga. Förslaget baseras på erfarenheter från tidigare val, främst hur många förtidsröster som har tagits emot och röstmottagarnas upplevelser om hur ändamålsenliga lokalerna har varit. Valkansliet har beaktat vallagens kriterier om lokalisering, tillgänglighet och värdeneutralitet samt kravet på avskärmning av valsedelsställen.

Förslaget omfattar 12 lokaler för förtidsröstning. Därutöver föreslås att förtidsröstning med begränsat tillträde ska genomföras på två vård- och omsorgsboenden samt på Mälarsjukhuset. Valkansliet kommer att ha kontakt med samtliga kommunens vård- och omsorgsboenden för att säkerställa att vårdtagare delges information om möjligheter att rösta för den som inte själv kan ta sig till ett röstmottagningsställe.

Förtidsröstning har tidigare anordnats i Eskilstunas centrum. Vid valet till riksdag, kommun- och regionfullmäktige 2022 togs det emot 10 032 förtidsröster i den centrumnära lokalen. Valkansliet har inför Europaparlamentsvalet 2024 även undersökt möjligheten till förtidsröstning i köpcentrumet Tuna Park.

I dagsläget finns lediga lokaler inom båda centrumkärnan och i Tuna Park som också är lämpliga för förtidsröstning. Fastighetsägarnas önskemål är däremot en mer långsiktig uthyrning. Det innebär att förhyrningsavtal som tecknas med lång framförhållning skulle innebära exempelvis klausuler om byte av lokal med kort varsel, vilket valkansliet bedömer som riskfyllt.

För att planeringen av förtidsröstningen ska kunna fortgå föreslår valkansliet att valnämnden ska fastställa förslaget på förtidsröstningslokaler och öppettider för förtidsröstning 2024, enligt bilaga, där centrumnära lokal och lokal i Tuna park inte ingår.

Förslaget är även att valkansliet får i uppdrag att fortsätta dialogen med aktuella fastighetsägare kring förhyrning av lokaler inom centrumkärnan och Tuna park, för att återkomma till valnämnden för beslut under inledningen av 2024.

VALKANSLIET

Sara Hallman Jecic
Utvecklare